Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia da República,

surge a presente iniciativa de petição, dos recorrentes e preocupantes dados relativos à

saúde oral dos portugueses e, recorrendo às declarações, ipsis verbis, do Senhor Bastonário

da Ordem dos Médicos Dentistas, Dr. Miguel Pavão “Em Portugal, à data de hoje, cerca de

70% dos portugueses não têm pelo menos um dente na sua boca, sendo que 50% destes

acabam por não ter qualquer dente de substituição”. Ora, face a tais declarações, mais a

informação de que cerca de 37% das mulheres e 44% dos homens não vão há mais de 12

meses a uma Consulta de Medicina Dentária, excluindo as cerca de 28% de pessoas que

apenas consultam o Médico Dentista ou Médico Estomatologista quando em situação de

emergência, é revelador e preditor de despesas e consequências para a saúde oral e

sistémica substancialmente mais elevadas, pelo que, o investimento em profilaxia surge

como a opção mais inteligente e eficiente de acordo com a evidência científica mais recente

ao dispor.

Face ao exposto, exponho subsequentemente a iniciativa de petição designada “Cheque

Saúde Oral Universal”, o qual propõem não apenas a existência de um único Cheque

Dentista, mas de vários Cheques de Saúde Oral distribuído por especificidades situacionais

de momentos e condições de saúde diferentes ao longo do ciclo vital da pessoa.

Cheque Saúde Oral Universal

Cheque Saúde Oral - Pediatria (Criança e adolescente) [Concessão automática de 2

cheques por ano lectivo, mais os prescritos em USF/UCSP/UCC pelo Médico de

Família/Assistente, Enfermeiro de Família/Especialista em Saúde Infantil e Pediatria/em

Saúde Pública, após ponderação da recomendação do Médico Dentista/Estomatologista da

modalidade Pediatria, para o mesmo ano lectivo]. Idealmente, atendimento a realizar-se por

Médico Dentista Pediatra ou Médico Estomatologista experiente em odontopediatria.

Cheque Saúde Oral - Gravidez [Concessão automática de 3 cheques por gravidez, mais os

prescritos em USF/UCSP/UCC pelo Médico de Família/Assistente ou Enfermeiro de

Família/Especialista em Saúde Materna e Obstetrícia, após ponderação da recomendação do

Médico Dentista/Estomatologista da modalidade Gravidez. O presente cheque substitui

integralmente o Cheque Saúde Oral – Geral, enquanto a pessoa reunir as condições para o

usufruto deste.

Cheque Saúde Oral - Crónicos (Patologia oncológica, cardiovascular, endócrina, renal,

hepática, et caetera, com foco nas manifestações orais decorrentes da doença e da

respectiva terapêutica) Concessão automática de 2 cheques por ano, mais os prescritos em

USF/UCSP/UCC pelo Médico de Família/Assistente, Enfermeiro de Família/Especialista em

Saúde Pública/ em Situação Crónica/em Situação Paliativa, após ponderação da

recomendação do Médico Dentista/Estomatologista da modalidade Crónicos. O presente

cheque substitui integralmente o Cheque Saúde Oral – Geral, enquanto a pessoa reunir as

condições para o usufruto deste. Idealmente, atendimento a realizar-se por Médico Dentista

especializado em Medicina Oral ou Médico Estomatologista experiente.

Cheque Saúde Oral - Venereologia (VIH, et caetera) Concessão automática de 6 cheques

por ano, mais os prescritos em USF/UCSP/UCC pelo Médico de Família, Médico Assistente,

Enfermeiro de Família/Especialista em Saúde Pública/ em Pessoa em Situação Crónica, após

ponderação da recomendação do Médico Dentista/Estomatologista da modalidade

Venereologia. O presente cheque substitui integralmente o Cheque Saúde Oral – Geral,

enquanto a pessoa reunir as condições para o usufruto deste. Idealmente, atendimento a

realizar-se por Médico Dentista especializado em Medicina Oral ou Médico Estomatologista

experiente.

Cheque Saúde Oral – Necessidades Especiais Cheque acumula-se aos demais a que a

pessoa detenha direito quando necessário recorrer à sedação consciente e/ou endovenosa,

e substitui os demais quando as intervenções anterreferidas não são necessárias. Para

ambas as situações, concede-se o cheque, através da prescrição pelo Médico

Dentista/Estomatologista referenciador aderente ao programa Cheque Saúde Oral Universal

que identificou a necessidade de substituir ou adicionar o cheque, com a necessária

autorização prévia para usufruto do utente, concedida por parte das USF/UCSP/UCC, através

do Médico de Família/Assistente ou Enfermeiro de Família/Especialista em Saúde Pública/

em Saúde Mental e Psiquiatria/ em Situação Crónica. Atendimento a realizar-se por Médico

Dentista/Estomatologista habilitado e dotado dos recursos humanos e materiais necessários

à Sedação Inalatória Consciente e/ou Endovenosa.

Cheque Saúde Oral - Endodontia [Concessão automática de até 3 cheques por dente ao

ano por pessoa decorrente da prescrição prévia por qualquer Médico

Dentista/Estomatologista aderente ao programa Cheque Saúde Oral Universal que tenha

identificado a necessidade endodôntica, com posterior necessária autorização para usufruto

do utente, concedida por Médico de Família/Assistente ou Enfermeiro de

Família/Especialista em Saúde Pública/ em Pessoa em Situação Crónica das USF/UCSP/UCC,

+ os prescritos pelos profissionais das USF/UCSP/UCC, em ponderação da recomendação do

Médico Dentista/Estomatologista desta modalidade. Procedimento endodôntico aplicável

exclusivamente através da presente modalidade de cheque. Idealmente, atendimento a

realizar-se por Médico Endodontista ou Médico Estomatologista experiente em endodontia.

Cheque Saúde Oral – Periodontologia [Concessão automática de 3 cheques decorrentes

da prescrição prévia por qualquer Médico Dentista/Estomatologista aderente ao programa

Cheque Saúde Oral Universal que tenha identificado a necessidade periodôntica, com

posterior necessária autorização para usufruto do utente, concedida por Médico de

Família/Assistente ou Enfermeiro de Família/Especialista em Saúde Pública/ em Pessoa em

Situação Crónica das USF/UCSP/UCC, mais os prescritos pelos profissionais das

USF/UCSP/UCC, em ponderação da recomendação do Médico Dentista/Estomatologista

desta modalidade. Procedimento de Alisamento Radicular aplicável exclusivamente através

da presente modalidade de cheque. Idealmente, atendimento a realizar-se por Médico

Periodontista ou Médico Estomatologista experiente em periodontologia.

Cheque Saúde Oral - Geral (Pessoas com idades desde os 18 anos, que se encontrem

excluídas dos cheques Pediatria, Gravidez, Crónicos, Venereologia) [Concessão automática

de 2 cheques por ano, mais os prescritos em USF/UCSP/UCC pelo Médico de

Família/Assistente ou Enfermeiro de Família/ Especialista em Saúde Pública/ em Situação

Crónica, após ponderação da recomendação do Médico Dentista/Estomatologista].

Tratamentos abrangidos:

-Tratamentos Preventivos;

-Destartarizações (1 cheque por cada destartarização);

-Restaurações (Até 2 cheques por restauração);

-Tratamentos Endodônticos (Até 2 cheques por desvitalização);

-Exodontias simples (Até 2 cheques por extração dentária simples);

-Alisamentos radiculares;

-Sedação consciente e/ou endovenosa.

Cheque Saúde Oral com o valor de 60 euros.

Legenda:
USF – Unidade de Saúde Familiar
UCSP – Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados
UCC – Unidade de Cuidados na Comunidade